

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Redakcyja

przy ulicy Tatarskiej 10.

Administracyja

w sklepie przy ulicy króla  
Jana Sobieskiego Nr 9  
(dawniej Szosowa).

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się Rekiposów  
Redakcyja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach,  
żabach, przedstawia-  
niach i koncertach sąplata

# GAZETA POLSKA

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY  
WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO.

Cena 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Prenumerata miesięczna  
2 kor 50 hal. 2 marki 60  
fenigów lub 1 rubla 28 k  
Z przesyłką pocztową z  
rony, 3 marki lub 1 rubla  
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle.  
Cena ogłoszeń: ogłoszenia  
drobne po 6 h. od wyrazu.  
Ogłoszenia reklamowe po  
30 h. za wiersz (rent) lub  
100 h. za wiersz (rent) z za-  
wiadomieniem o ślubach i za-  
bawach po 50 h. od wiersza  
Nadawanie po 1 kor. i mar  
50 k za wiersz zabawy  
Załączniki podług osobno-  
ułow.

GAZETA POLSKA" jest do nabycia we wszystkich biurach dziennikowych, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis  
Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA". Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórze, Strzemińskich, Niemcach, Wolbromiu  
i w Krakowie, Radomiu, Lublinie, Piotrkowie, Gołogórze, Sławkowie, Orluszu, Michowie, Kielcach, Belesławiu i t. d.  
Prenumeracie i ogłoszenia przyjmuje Administracyja w Dąbrowie ul. króla Jana Sobieskiego Nr 9 (dawniej Szosowa)

## Depesze Biura Korespondencyjnego z dnia 30 Marca.

Nowe niepowodzenie Francuzów. Moskale zaprzestali szturmować.  
Gwałtowne walki na froncie włoskim.

### BULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.

WIENIEN. Urzędowo donoszą:

**Na froncie rosyjskim** miejscami walki forpocztowe.

**Na froncie włoskim.** W Goryckiem toczyła się znowu gwałtowna walka we dnie i w nocy. Przy przyczółku mostowym z obu stron znaczne sily wystąpiły do walki. Nasze wojska wzięły tu do niewoli 350 Włochów, w czem 8 oficerów. W odcinku wyżym Doberdo palnia działowa jest nadzwyczajnie żywa. Na wzgórzach po wschodniej stronie Selz dalsze pasowanie się o kilka rowów.

Eskadra latawców naszej marynarki obrzuciła wydatnie bombami baterie nieprzyjacielskie w ujściu Sadoiby.

W Felzu, w odcinku Ploekien i na froncie Dolomított i pod Riva walki działowe.

**Na południowym wschodzie** nie nowego. Von Höfer.

### BULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

**Na zachodzie.** W okolicy Libons mały oddział niemiecki w krótkim wypadzie na pozycje francuska zabral do niewoli i kapitana i 57 żołnierzy.

Na zachód od Mozy dwukrotnie silnym ogniem przygotowane ataki francuskie, mające na celu odebranie pozycji leżących na północny wschód od Avouctur, zostały odparte. W południowo-wschodniej krawędzi lasu przyszło do zażartych nawet przez now trawiaczy walk na bliska odległość, aż nieprzyjaciel dzisiaj rano także i tutaj musiał ustąpić.

Walka armatnia toczy się po obu brzegach Mozy z wielką gwałtownością. Porucznik Immelmann zestrzelił swój 12-ty latawiec nieprzyjacielski.

**Na wschodzie.** Na południe od jez. Narocz Moskale zaprzestali wczoraj atakować. Artylerya ich tak tutaj, jak na zachód od Jakobstad i na północ od Widzów działała jeszcze żywo. Pod Postawami nastąpił spokój.

**Na Bałkanach** nie nowego.

### BULETYN URZĘDOWY TURZECKI.

KONSTANTYNOPOL 30 marca (T.B.K.). Kwatiera główna donosi: Nasza artylerya nadbrzeżna przekształdzi atakowi rosyjskich łodzi podwodnych na przystań Żungulid. Łodzie podwodne zniknęły, gdy tylko utrwały się ścigane przez nasze ławce.

Na różnych naszych frontach nie zdarzyło się nic szczególnego.

### Odjazd Mackensena z Konstanytynopola.

KONSTANTYNOPOL 30 marca (T.B.K.). Generał Mackensen odjechał stad Hiszpanie opiekunami przeciwników.

WIENIEN 29 marca (T.B.K.). „Polit. Korrespondenz" dowiaduje się, że opieka nad obywatelami i interesami Austro-Węgier w Portugalji powierzona została poselstwu hiszpańskiemu w Lizbonie, opiekę zaś nad obywatelami i interesami Portugalni w Austro-Węgrzech ongiem poselstwo hiszpańskie w Wiedniu.

### Deputacyja bałkańsko-hercogowińska u hr. Stürgkha.

WIENIEN 30 marca. (T. B. K.). Prezydent ministrów hr. Stürgkh przyjął Deputacyję bałkańsko-hercogowińską śniadaniem w obecności ministrów spraw zagranicznych i ministrów wojny.

W przemowie powitalnej prezydent ministrów wywołał, że podzwu godnie w wojnie okazywane dowody sily i energii monarchii bałkańskiej najpewniejsza rekojmia, iż monarchia rozpocznie w Bośni i Hercogowinie dzialania kultury będzie po wojnie dalej prowadziła z niezmięszona, ale odziana z odmienną siłą. Przez pojawienie się w ironii Deputacyja dała poznać użyteczność, iż przekonanie o pewniejszemu przynależności Bośni i Hercogowiny do monarchii było największym zwycięstwem w umysłach ludności. Władze w tej sprawie ludność Bośni i Hercogowiny mogła przekonać się, jak ciężko były podjęte i obecnie przeciwników, z jak popęzną siłą monarchia umie brońić terenów swojej pracy pokojowej.

Nowca ze strony Deputacyji podzieliłowa za gotowe do pomocy popieranie Bośni i Hercogowiny przez rząd na drodze do wzrostu i postępu obu krajów.

### Zapytanie Ameryki w Berlinie.

WASZYNGTON 30 marca (T.B.K.). Buro Reutersa donosi: Sekretarz stanu Lansing podaje do wiadomości, że posel amerykański w Berlinie otrzymał polecenie zapytania rządu niemieckiego, czy niemiecka łódź podwodna storpedowała „Sussex" i „Englisman".

### Nowy rosyjski minister wojny.

PETERSBURG 30 marca (T.B.K.). Aj. Tel. Petersb. donosi: Minister wojny **Poliwanow** ustąpił na własną prośbę ze stanowiska. Następcą jego został szef intendentury generał pichoty **Szuwajew**.

## Dumania wiosenne.

Juz fiolki ukazywały się w trawach, a krzaki i krzewy zasileny się były obłoki samarogdów, powiewne, niebezpieczne, i radosne. Życie natury, niezależnie od losów człowieka, otwiera swe niewygajające się strony i wśród blisków wioselich wiosennej promienia rozrucha je kwiecien, świeżym pąko wień, puszczaniem soków w ziemi i nad ziemią.

Natura, ziemia, śpiewa swa pieśń tryumfującego życia poprzez zgłoszcza i ruiny, poprzez klęski i złamanie duchów i ciał, poprzez wszelkie tragedye i nęgdę chwili...

I człowiek jest jako kwiat, rozwijający się w góre, poki nie zwidnie. I naród jest niby las odwieczny, gdzie na otaczach pokolnych trzose wyraza młodniak świeży, krąpy, sprężyty... Silniejszy jest nawet naród, niżli bór odwieczny, bowiem dana mu jest świadomość nieprzerwane waku historyi od czasów zamierzających aż do dnia ostatniego. Przynoży on zyciem trwałszym od jakiegokolwiek organizmu innego, a dzieje jego są tym łącznikiem z pokoleń na pokolenia...

Naród jest tworem Bożym i poki tajemnica naznaczona mu praca spełniona nie została... umrzeć nie może.

Dlatego też w chwilach odzywiania natury na wiosne, teraz, wśród przewrotowych działach żywiu wojny... szumi w duszy żywej pieśń radości. Wśród mogil i ruin, mimo trzęsawicy nieopromienienia i złych poduszeczeń... tkliwa radość wiska się między korowód ciężkich myśli.

Juz blisko od roku odszedł Moskal, opuściliśmy zaradne obszary ziemi ogni Rptej. Nemezis dzierańowa kazała obcym przywrócić nam prawa narodu europejskiego, które nam, nie bez naszej winy, odebrała. Wśród ciężkich warunków wojennych, gdy jesteśmy otoczeni plomiennem kosiakiem wojny, nawet jeszcze nie dostrzegamy znaczenia doniesłego zmian, jakie zasły. Nie zawsze umiemy wzniesić się na ten poziom sily wewnętrznej, któryby nam powiedziała, iż gorze od wszelkich ruin materialnych są grzeszy skazanego ducha narodu, iż ważniejszą nad sily ciało i wygodne życie jest wolność narodowa i społeczna, iż brak dóbr tych straszliwie jest klęską nad wszystko inne. Coż może być bowiem okrutniejszego nad nęgdę niewoli i upodlenie i pustkę serc...

Węc też z radością wiosenna, cichą niezrywalną radością, widzimy zieloną, rumiolię polskiej krwi, rozwijającej się w promieniach innych już warunków życia. Niby pachnące fiolki i czyste storkie rosnącej się dusze młodzieży polskiej w ciepłe dzisiejszej swobody. Mowca polska odzyskuje swe prawa, a wolność słowa, przez które wyraża się duch, jest pierwowzorem zakładaniem nowego życia. Od Wilna, Pińska i Chemnu wezycie kulturalne polskie, polskie szkoły zapelniają się polskimi dziećmi, chłopci, nadzieja narodu i główna u nas rekojmia bytu, coraz zachlanniej rzucają się do otwartych źródeł wiedzy. Kto ciężkaw, niechaj pisma ludowe przeczyta, niechaj wslucha się w opowiadania tych, co na tej niwie prawniczej a w jego śliskich musi zapłonąć radośny ogień nadziei... to pofór naród!

i chwastów pleni się na coraz dalszych polach polskich białe kwiecie.  
Powolnie ono dla niecierpliwych wzrasta, niejednen z nas czeka wybuchu krawczyli kwiatów... buharterstwa powszechnego, lecz jeśli nie warzyło poszło, jakiesmy pragnęli, dużo jest danych do wiosennej radości... Ten rytm radości niechajże stale podtrzymuje w nas, w chwilach rozgorzycenia i ciężkich wojennych konieczności... obraz żołnierza polskiego.

Tenci bowiem, najczęściej pracujący i najsilniej doświadczani, wciąż czwura radośny ten na utrzymać i polskości... Sily żeń bije i zdrowie narodowe, ufoszczenie nie znająca trwogi i zapowiedz odmiany dziowej... A ile razy zwroci się okiem ku nam, pyta: coż w tam? — co robicie? — jakie są myśli wasze i działania? A onże najczęściej miał powody do upadku ducha... jednak nie zwąpił, lecz trwa.

Zysław.

## Wiadomości z zakresu życia gospodarezego i społecznego.

(Na podstawie prasy za czas od 1 — 15 marca w Królestwie).

W Królestwie Polskiem w dziedzine życia społecznego wysuwają się na pierwszy plan sprawy, będące w związku z odbudowa kraju. W końcu lutego odbyły się obrady Rady głównej Centr. Tow. Rolniczego w Warszawie. W sprawozdaniu p. Wieniawski podał straty, jakie kraj ponosił wskutek wojny. Najmniej 100 Król. Pol. w wojnie ponosił zniszczeniu i przeszło 1,200,000 radzi musiano kraj opuścić. Przedstawiono wladzom okupacyjnym stan rzeczy, na skutek czego nagromadziły one 1 ml. centn. jezcznienia i owsa dla zniszczonej powiatów na zasiewy. Zasiewy o zimnie przedstawiają się zadawalająco. C. T. R. starały się o materialną pomoc dla ziemian, w tym celu otrzymało od ziemian na Rusi ofiary w naturze, które przyniosłyby przy sprzedaży około 60,000 rubli.

Za najwytubniejszą dzialalnosc C. T. R. nalezy uważać oszacowanie strat w rolnictwie. Dotychczas na okupacyi niemieckiej zorganizowano 44 komisje powiatowe i 57 gminnych. Działalność dowiedzialno-naukowa i budowlana musialy zredukować swą prace. Nizsze szkoły rolnicze i kursy dla wladcian dalej prowadzone mimo trudności. Wśród drobnej wlasnosci rolniej praca bledla ograniczeniu; jedynie spolki pieniezne rozwijają się bez przerwy. Wzrocznem jest dzieje do uruchomienia fabryk, produkujących materialy budowlane. Mimo naszego malego zuzytkowania tych materialow (Niemcy potrzebują 450 dziej na glowe, Galicya 45, Królestwo 41), trzeba bylo 5-letniej produkcji normalnej Królestwa dla pokrycia strat i zniszczen.

W krosleniu programu pracy na przyszlosc wskazano w obrachkach na glowny jej cel: obrone ziemi ojczystej i prace nad podtrzymaniem i odrozdzeniem rolnictwa polskiego. Wobec zbliżających się zasiewow zwroćcia się Rada glowna C. T. R. do wladz z odpowiednim memorałem zorganizowania w tym celu w 43 powiatach Rady opiekuńczej; zlozono na zasiewa za zapewnione gorzej z roslinami strączkowymi. Dla popierania interesow rolnikow





wiąz pod uwagę, że nadto prawie połowa zboża przybędzie nam z Rumunii z poprzedniego roku, zaczęłam zaprzeczanie aż do znisz resztek zapotrzebowanie aż do znisz resztek zapotrzebowanie aż do znisz resztek zapotrzebowanie

Przywóz tego zboża rozpocznie się z dniem 1 maja b. r., a ma być ukończonym z dniem 30-go września b.r. przez 20 proc. całkowite przewiezioną została kolejka, a 80 proc. drogą wodną, t. z. Dunajem.

**Uglydy.** Berlin 27 marca. Nastąpił pomyślny obrót wale żywy. Pozycki niemieckie utrzymali się, Rumuński mocno. Noto rubla mało zmieniło. Cieżdzeni pięćdziesiąt, ulino 5 1/2% niel, dystoni przyrany nio rubla we 128 1/2.

Urzędowe notowania dla wypłat telegraficznymi piątadzie lisy

Nowy York	...	...
Holandya	239 1/4	239 1/4
Dania, Szwecya, Norwegia	109 1/2	109 1/2
Szwecyja	107 1/4	107 1/4
Wiedel-Budapest	69 1/2	69 1/2
Rumunia	36 1/2	36 1/2
Bulgarya	73 1/4	73 1/4

Warszawa 27 marca. 9/16, polityczna m. Warszawy 104, ofiaru 101, 5/16, lisy zast. Wac. Tow. Kr. 93, 3/16, zamknięto na 90 3/4, lisy zast. Wac. Tow. Kr. zamknięto na 90, 1/16, lisy zast. Tow. Kr. ziemskiego 97 1/2 - 96, 0/16, zamknięto 96.

**Z Dąbrowy.** Ciągłenie listery Liga Kto zostało przeniesione z dnia 2-go kwietnia na dzień 9-go maja b. r.

**Komitet pośrednictwa Pracy przy Radzie Gminnej** w Dąbrowie ogłasza, że członkowie rodzin robotników, którzy wyjechali do robot za granicę (do Niemiec) powinni zgłosić się do Komitetu ul. Klubowa 22-a lokal gminy w piątek między 10-tą a 12-tą przed południem.

**Z Sosnowca.** O zapemni z Ameryki. Wiele zamieszkałych u nas rodzin ma swoich członków w Ameryce, którzy w czasach obecnych dobrze tam zarabiali. Wobec otwartej komunikacji pocztowej z Ameryką, rodziny te zwracają się do swoich krewnych lub przyjaciół o przesłanie im żądań pieniężnych.

**Rozporządzenie władzy o majątku kościelnym.** Naczelnik Zarządu cywilnego przy General-Gubernatorze w Warszawie wydał w tych dniach rozporządzenie, ażeby kamienienie nagromadzone u celu budowy kościołów i ogrodzeń cmentarnych, jako też istniejące ogrodzenia cmentarne pozostawać niezakusmem. Majątek kościelny bezwzględnie powinien pozostać niekiedy.

**Z Miechowa.** Naszemu Miechowskiemu społeczeństwu porbowano jest walczyć inicjatywy w jakiejkolwiek pracy społeczeństwa. Trzeba silnych bodźców zewnętrznych, by poruszył ospały obywatel i kłótidwy. Przytem niezdrowo podzieli antagonizm między inteligencją a mieszczanizmem jest poważną przeszkodą w każdej akcji.

ogłosz Miechow jako stolica powiatu nie spełnia swego zadania zupełnie, wyprzedzany pod każdym względem przez inne miasteczka, jak Słomniki, Pruszków i przez wioski okoliczne.

W sobotę d. 25 m. b. odbył się pogrzeb s. p. Jana Borkowskiego o, uczestnika powstania 1863 r., który zmarł 23 m. b., osierociłą liczną rodzinę, w tem 2 synów walczących w szeregach Legionów.

Ciekawą rzeczą jest, dlaczego miejscowa Straż pozarna nie wzięła udziału w pogrzebie. Czy może i w tym wypadku podowowała się strachem przed „naszymi”?

Obchody ku czci Piłsudskiego w Miechowie. Słomniki uczyli d. 19 km. to jest dzień imienin Brygadiera Piłsudskiego wiezcierkiem, złożonym z zgajenia - odczytu of. Leg. ob. Torunia na temat Legionów i deklaracji, Słomniki na każdym kroku zaznaczają swoje prawdziwie polskie i pałtryotyczne stanowisko i pod tym względem daleko za sobą pozostawiają martwy i apieżalę Miechow.

W Łękwie. I wieś Łękwowie pospieszyla z holdem dla twórcy czynu polskiego Brygadiera Piłsudskiego, urządzając zebranie i odczyt. Odczyt p. t.: „Zycie i czyn J. Piłsudskiego” wygłosił sędzia p. N. ze Słomnik, który wywarł wielkie wrażenie na zebranych. Pokrzepieni na duchu rozeszli się wiościanie do domów.

Pruszkowie również uczcili Brygadiera w dzień Jego imienia, urządzając wieczerkę złożony z deklaracji, śpiewu i t. p.

W całym szeregu wsi na zebraniach i pogawędkach wspomniano w tym dniu o naszym Wodzu, śląc mu w duchu życzenia serdeczne.

## Na marginesie wojny.

Dąbrowa 30 marca.

(op) W okolicy Werdunu Niemcy odnieśli nowo poważny sukces. Zajeli pozycje francuskie na północ od Malancourt, wzięli jencia i dotarli w sąsiedztwo tej niezmiernie ważnej miejscowości. Będzie to miało dalsze ważne skutki i okazuje zaręben, że prawdopodobieństwo zajęcia Werdunu przez wojsko niemieckie staje się coraz większe.

Woskale zaprzestali ataków w północnych odcinkach, prowadzili je dalej ku zach. Narocz i w Galicyi. Wszystkie wyiskły zostały bezowoczne. Straty dotychczasowe ostatniej ofensywy rosyjskiej wynoszą już podobno 12 dywizji.

Wobec takich niepowodzeń orzeczynkie bardzo hypotetycznie brzmią wszelkie zapewnienia konferencji aliantów o jednolitem działaniu i niezłomnej wale aż do zwycięstwa. Zapewnie takich czytaliśmy już sporo, ale nigdy nie były one urzeczywistnione. Brak też danych do przypuszczeń, ażeby na przyszłość miało być lepiej.

## Telegramy „Gazety Polskiej“.

### Biuletyn rosyjski.

27 marca. Walka w odcinku Jankobstadt trwa dalej na wschód i na zachód Augustinobla. Na całym froncie Dźwiny ożywno działalność lotników niemieckich. Na Dnyaburg rzucili oni 20 bomb.

Na półn. zachód od Postaw wzięły nasze wojska po zajęciu walec dwie linie rowów strzeleckich. Ataki nasze między jeziorom Narocz i Wisniezkiem nastąpiły na uparty opór. Nieprzyjaciel obrzucił bombami dworzec Stolbce i Kojdanow.

Na innych frontach rozwijają się walki.

### Sprawozdanie Loffre'a.

28 marca, 3 g. popoł. Na wschód od Mozy noch była spokojna. Na zachód w okolicy Malancourt i na równie Woevre dość zw. w obustronna palba działowa. W Lotaryngii zrobiliśmy wyściczkę na fort nieprzyjacielski w lesie Parroy, część załogi wybiłamy, część wzięliśmy do niewoli. Ustupując wysadziliśmy fort w powletrze.

11 g. w nocy. W Argonach artylerya nasza dalej czyniła przeciw urażeniu niem nieprzyjacielom na północ od La Hayette, w odcinku: Lafontaine-Charmes - Haute Chevaucher, oraz we wschodniej części Argonów. Ogień przeciw baterji nieprzyjacelskiej w lesie Montfaucou spowodował eksplozję.

Na zachód od Mozy zaczęło się znouw gwałtowne ostrzeliwanie naszych pozycji przy Avocour i na Benaucourt. Koło 3 popoł. oddziały Niemcy silny atak na nasz fort Haucourt - Malancourt. Wszystkie te ataki zostały odporne. Na wschód od Mozy ostrzeliwaniem. W Woevre artylerya nasza ostrzeliwa oskrzydlałaco czułe miejsca frontu nieprzyjacielkiego.

### Obsadzenie północnego Epiru przez Grecy.

MEDYOLA 29 marca. „Secolo” donosi z Aten: Dyplomat czwołodnau wrzeczy i w ogólnie prezydentowi ministrow Skuidowidow not. w której w tonie przyznajacym czynią nowe zastrzeżenia przeciwko obsadzeniu Epiru przez Grecy, ponieważ los Epiru będzie rozstrzygnięty na kongresie pokojowym.

### „Artystyczne szpiagstwo“.

BERLIN, 29 marca. „Frankfurter” Zeitung” donosi z Bukaresztu: Pismo „Minerwa” zwraca uwagę rzadu na „artyistów”, zjawiających się masowo w Rumunii. Istnieje podejrzenie, że ci „artyści” „artyści” są szpiagami czwołodnau.

### Anglia blisko wyczerpania.

MANCHESTER 27 marca. Zwróbowo kanclerz państwa jak i prezydent urzedu handlowego są przekonani, że już więcej niema moczyszyn żonatyh czy niezonatyh dla armji. W końcu musi stanąć się koniec. Ten koniec, zdaniem urzedu handlowego, już został osiągnięty. Armia liczą z górą trzy miliony. Do tego trzeba dodać prz milio-

na strat. Jeden milion stoi w pośredniej albo bezpośredniej służbie marynarki.

Jakiekolwiek metody rekrutacyi byłyby jeszcze użyte, jesteśmy już blicy końca. Przemysł eksportowy, jakież ministerium dla amunicji i floty uskarżała się, że nie mają dostatecznej ilosci siły roboczej.

### Powolenia milicyi amerykańskiej.

BERLIN 29 marca. Według londyńskich depesz z Nowego Yorku w pjeou południowych stacjach Stanów Zjednoczonych została na 30 marca powołana milicya.

### Niemcy i Ameryka.

WASZYNGTON 27 marca. Biuro Reutersa donosi, że tutejsze kado rządowe uważają położenie wytworzone przez zatopienie angielskiego okrętu „Sussex” za nadzwyczaj poważne. Na nowo wypłniera sprawa możliwości zerwania stosunków dyplomatycznych z Niemcami. Decyzja w tym kierunku będzie zależała od sposobności dyplomatycznej zastępców Ameryki w Europie. Ponieważ zerwanie dyplomatycznych stosunków z Niemcami równałoby się wojnie, przpuszczają tutaj, że prezydent Wilson, przedstawi sprawę najpierw kongresowi.

### Wina partyi Wilsona.

BERLIN 29 marca. Z Nowego Yorku domoszą: W kołach kongresu wine śmierci obywateli amerykańskich, którzy zgineli na „Sussex”, przypisują partyi Wilsona. Gdyby była przyjęta formuła, ostrzegająca przed wzywaniem takich okrętów, nie doszłoby do nowego konfliktu. Kongres powinien teraz przyjąć formulem ostrzegawcze.

### Arsenowanie sekretarza kardynała Mercier.

BRUKSELA 27 marca. Śledztwo względem Loucina, prywatnego sekretarza kardynała Mercier'a wykazało jego winę. Ustalono mianowicie, że Lou-

cin był w bliższych stosunkach z organizacją t. zw. „oeuvre du mont du soldat, która ma za zadanie podstreczywać w rozszerzaniu niedowolonych władności między Belgią a frontem nieprzyjacielskim. Lounca został zarzeszowany.

## OGŁOSZENIA.

Świadectwo z ukończenia 4 klas wydane przez Bił dąbską szkołę Handlową w 101 roku za Nr 312 Stanisławowi Szewcowiemu żagleño 3-1

Ukazat się zeszyt pierwszy i drugi wydawnictwa p. t.

### PIAMIĄTKI POLSKIE 1914-1915

Napisał

MIECZYSLAW OPAŁEK

Zeszyt pierwszy tego ze wspaniałym pięknego wydawnictwa nosi tytuł

„Pamiętkowa odznaki i medale polskie z r. 1914/15“.

Dzielnko wydane wtychczas na pięknym papierze, ozdobione ryciami, spotkało się z uznaniem prasy polskiej, która skwiałikowała jako cenny dokument dziejowej chwili dzisiejszej. Obec barwie nie nareklesionego wstepu, zawiera opisy wszystkich pamiatkowch odznak polskich i medalow, oraz szczegolne projekciawow. Wyjaśnia również okoliczności, wśród jakich pamiatki powstaly.

Zeszyt trzeci w druku, nastipnie w przygotowaniu. Całok obejmuje 3-2 zeszyty, i jako wydawnictwo nadzwyczajnie ciekawe i cenne ilustracje, przepięknie wykończony artystycznie w zestaw odznak, medal, plaket, pieścionkow, medalow iluzji, znaczek, drukow alonowy i t. p.

Zeszyt pierwszy jak i nastipne zanawia i nabywa można w Olszynie składowy wydawnictwa N. K. R. (Kraków, Gdelska 20, w sklepach Kol. i w Kol. i w. Pow. Komisję Narodowch, jak też we wszystkich księgarniach w kraj.

W wyściśle ciekawy, cena tak poszczegolnych zeszytow, jak i całego dzieła, zostanie podzwyczona.

## PRZECIW ZARAŻENIU SIĘ

musimy strzedz się tem bardziej, że obecnie z wzmozoną siłą wystepują róż-

ne choroby zakaźne, jak plicnica, ospa, cholera, tyfus i inne. Dlatego

### trzeba używać

wszędzie, gdzie takie choroby zdarzają się, dobrego środka dezynfekcyjnego, który powinien być pod ręką w każdym domu. Według badań profesorów instytutów: Löfflera, Liebricha, Proskamera, di Vese, Pleficiera, Verluna, Pertika i t. d. najlepszym takim środkiem jest

### LYSOFORM

bezwonny, nietrujący, tani, do otrzymania przez każdą aptekę i drogueryę w oryginalnych fiaskach (z zielonego szkła) po cenie 1 k. Działanie lysoformu jest szybkie i pewne, dlatego zalecają go wszyscy lekarze dla dezynfekcji łożka chorego, bielizny po ranach, czyni także dla antyseptycznych opatrunków i dla irygacji.

### Mydło lysoformowe

jest dobre i łagodne dla skóry toaletowych, działa antyseptycznie. Może być używanem przy najwzajemniejsz skórce, nawel u dzieci i niemowląt. Czynie skórkę miękka, jedmą i wydaje miły aromatyczny zapach. Jedna próba wystarczy, aby odgadł sobie środek używać, który tylko pozornie jest drogi, w rzeczywistości są bardzo ekonomiczny, bo mydło takie trwa długo. Szkluka kosztuje k 1 hal. 60.

### Miętowska lysoformowa

jest silnie antyseptyczną wodą do ust, która usuwa naleymszym przykry zapach z ust i czysci i konserwuje język. Da się też używać przy katarach gardła, kaszlu i katarze nosa do przepikuliwnia. Kilka kropli wystarczy do szklanki wody. Oryginalna flaska kosztuje k 1 hal. 60, da nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach.

### Lysiform i produkty lysiformowe są do nabycia:

w Krakowie:

Pharma G. m. b. H.  
M. Max Ruder  
D. r. Julius Hausmann  
Spon & Co.  
Fortunat Grawelski  
Strzecha & Kalinowa

we Lwowie:

Piotr Mikolajski & Co.  
Maryan Krzyżanowski  
M. Ettinger  
Leszek Sadowski  
Alojzy Hubner

w Piotrkowie:

R. Borowski  
I. Rosiński  
W. Guderski  
B. Tyc  
I. Grabowski

w Radomiu:

Feliks Cieszkowski  
St. Kuroser  
St. Ogórkowski  
I. Tałajewski

w Lublinie:

I. Magierski & W. Turczynowicz  
K. Königlsberg  
A. Mazurkiewicz

w Kielcach:

I. Sobczyk  
Kazimierz Kalicki  
Sch. Lebenstein

!Gzas odpowiedń prenumerat na kwiecień!